Ann. XV.

ROMAE, Mense Ianuario MCMXII

Num. I.

VOX VRBIS.

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Semel in mense prodit

CONDIDIT ARISTIDES LEONORI EQUES

POSSIDET ATQUE ADMINISTRAT SOCIETAS EDITRIX ROMANA

Pretium annuae subnotationis, est:

In Italia: Libellarum **6**

ubique extra Italianam: Lib. **9** (Doll. **1,80**; Sch. **7**; M. **7**; Rubl. **4**; Coron. **9**)

ANTE SOLVENDUM ET RECTO TRAMITE MITTENDUM

AD SOCIETATEM EDITRICEM ROMANAM

ROMA — Via delle Coppelle, 35 — ROMA

SUBNOTATIO EXTRA ITALIAM FIERI POTEST:

IN RUSSIA

apud

Gebethner et Wolf

Varsavia Polonorum

Rakiewskie Przedmiescie, 15

apud

"Kronika Rodzinna,"

Varsavia Polonorum

Krakowskie Przedmiescie, 6.

IN ANGLIA

apud

Burns and Oates

London W.

28, Orchard Street.

IN CANADA

apud

Librairie Granger Frères

Montreal

1699, Rue Notre-Dame

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Usum latini sermonis per orbem universum tuetur ac fovet

Itaque, latine omnino exarata, scripta edit, quae populos omnes aliquo modo attingant, a publica re ad bonas artes, a litteris ad historias, a philosophicis ad sociales quaestiones, a nunciis et significationibus ad simplices et facili stylo expressas descriptiones, narratiunculas, dramaticas actiones; ab antiquitatis scientia ad dialogos vitae argumenta maxime communia tractantes, unde colloquia latine inire atque alere detur; a doctorum virorum scriptis nondum vulgatis aut parum cognitis ad primas adolescentum exercitationes, quae incitamentum veluti in palaestra eorum conatibus conferant; a Pontificiis denique documentis praecepsis ad iuris regulas in S. Congregationibus inductas; haec omnia ut quisque vel ex dissilis regionibus, aut cultu, doctrina, animi proclivitate, artibus alter ab altero diffinis per commentarium eumdem explere desideria sua possit.

PRETUM ANNUAE SUBNOTATIONIS EST:

In Italia libellarum 6;

ubique extra Italiam: Lib. 9 (Doll. 1,80; Sch. 7; M. 7; Rubl. 4; Coron. 9)

ANTE SOLVENDUM ET RECTO TRAMITE MITTENDUM

ad Societatem Editricem Romanam

ROMA — VIA DELLE COPPELLE, 35 — ROMA

QUAE COMMENTARIUM POSSIDET NUÑC ATQUE ADMINISTRAT.

VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

Rerum index:

Praemia ann. MCMXI sociis attributa.

An aliqualis detur dogmatis evolutio.

Petro Parvensio cognomine «Queritori», Polonorum vati satyrico, CCC recurrente anno ab eius obitu.

Stili lapidarii elementa. De inscriptionibus nummariis. — De rerum privatarum titulis. — De inscriptionibus poeticis.

Paroemiae sive adagia: Litus arare. — Arenam metiri. — Undas numerare. — Surdo oppedere. — Delphinum cauda ligare. — Cauda tenere anguillam.

Horae subsecivae. I. De poësi quam Arcadicam dicunt. — II. De hominum iniustitia et de vulgari plausu contempndo.

De aliquot puerorum ludis in Italij. Pila venenata.

Colloquia latina. Varia petuit facultas egrediendi schola.
De Sanctis Magis nonnulla.

Acta Pontificia. I. Constitutio Apostolica de nova psalterii in breviario romano dispositione. — II. Motu proprio de trahentibus clericos ad tribunalia iudicium laicorum.

Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae selectae. Ex Congregatione Consistoriali. — Ex Congregatione Rituum. — Ex Secretaria Status.

Diarium Vaticanum. Coram SSmo. admissiones. — Pontificiae electiones. — Varia.

Annales. Annus MCMXI.

Publici per orbem coetus legibus ferendis.

Per orbem.

Ioci.

Aenigmata.

Appendix: Euplius.

PRAEMIA AN. MCMXI SOCIIS ATTRIBUTa

Vix superioris mensis *Vocis Urbis* nostrae fasciculus editus est, doctorum virorum collegium, ad id constitutum, convenit, ut singulare praemium trium numismatum argenteorum ex iis, quae Pontifex Maximus quotannis in festo Apostolorum Principis cudi iubet Sacro Purpuratorum Senatui, Romanae Curiae aulicisque pontificiis distribuenda, iuxta normas mense Decembri MCMX constitutas, adsignaret.

Quae quidem numismata erant prouti sequitur distribuenda: unum collegio, aut Seminario, aut scholae illi unde plurima soluta oratione scripta cuiuslibet argumenti publicatione digna ad nos per annum MCMXI pervenerint; reliqua duo sociis illis, quorum scripta pariter per annum in commentario vulgata, commendata maxime fuerint.

Sed heu! circa numismatis primi adsignationem facile compertum est eam nobis in spe magis, quam in re ponendam esse; nullum enim scriptum nomine collegii cuiusvis per annum missum fuit; quod non uni nos doluimus, sed - ecquid tacebimus? - ipse Pontifex Summus, qui, quum hisce diebus pro Eius benevolentia moderatorem nostrum ad privatum colloquium coram se admisisset, valde cum eo conuestus est de neglectu latini sermonis in ipsis illis Seminariis, apud quae praesertim in maximo honore esse deberet.

Quum autem de reliquis numismatibus adiudicandis actum est, facile apparuit, si carmina nonnulla satis probabilia - pro quibus nullum constitutum erat praemium - a sociis provenissent, de scriptis, contra, soluta oratione unum tantum prae-

ceteris commendari posse, quamquam ex omni parte haud absolutum; commentationes dicimus THEODORI T. CHAVE «de studiis quibus eget res latina», cui propterea egregio viro unice attributum est praemium.

* * *

Sunt itaque ad ann. MCMXII numismata quattuor inter socios distribuenda, qui, ad fovendam latinatem, egregiam scriptoris operam in nostro Commentario contulerint; duo scilicet elapsi anni, ut supra, residua; ac duo, quae, iuxta regulas in superiore numero edictas, ultra posuimus.

Liceat nobis animo nunquam fracto pro latina re appetere, ut felix magis qualiscumque huius nostri certaminis exitus futuro Ianuario mense possit enuntiari!

SOCIETAS EDITRIX ROMANA.

An aliqualis detur dogmatis evolutio

Modernistarum sententia est, prouti in Epistola *Pa-scendi* Pii P.P. X legitur, «evolvi ac mutari dogma non posse solum, sed oportere.» Theoria huiusmodi cum Vaticani Concilii Decreto (*De fide et ratione*, can. III. Denz., 1665) conciliari nequit, quum ibi legatur: «S. q.d. fieri posse, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis, aliquando secundum progressum scientiae sensus tribuendus sit aliis ab eo, quem intellexit et intelligit Ecclesia, a. s.» Multoque minus conciliari potest cum sacrae Theologiae veritate. Siquidem non appareat, quomodo, posita dogmatis mutatione Modernistarum in sensu, eiusdem dogmatis immutabilitas, Ecclesiae identitas

neconon illius infallibilitas intactae maneant. Hinc merito Pius X (*Syll.*) propositionem vigesimam secundam e Loisy operibus desumptam damnavit: « Dogmata quae Ecclesia prohibet tamquam revelata, non sunt veritates e caelo delapsae, sed sunt interpretatio quae-dam factorum religiosorum quam humana mens laborioso conatu sibi comparavit. » (1)

Propter haec omnia nos, cum catholicis scriptoribus, in praefata quaestione duplarem dogmatis evolutionem distinguimus. Primo est evolutio, in qua dogmatis substantia mutatur, et iuxta quam saeculorum decursu in Ecclesia nova dogmata habentur, quamvis de hisce nihil a Christianismi initio praeeexistat. Quae evolutio, a Modernistis edocta, (2) ab Ecclesia sapienter damnata fuit. Secundo, est evolutio, in qua dogmatis substantia immutata manet, ita tamen, ut dogma aliquod, quod implicite credebatur, evolutionis virtute explicitius credatur, clarius cognoscatur, clarioribus verbis atque pressiori sermone ab ipso Ecclesiae vivo magisterio enuntietur ac definiatur. Huiusmodi dogmatis evolutionem propter facta quaedam, propter rationis momenta, nec non propter catholicorum scriptorum auctoritatem, praesertim Doctoris Angelici, defendendam esse putamus.

**

Dogmatis catholici evolutio secundo sensu explicata, ex factis quibusdam est defendenda. Dogma ex g. de B. Virginis Mariae Conceptione immaculata in Ecclesia Iesu Christi *semper a fidelibus implicite creditum fuit*. Temporis progressionem, quidam progressus, quaedam evolutio circa dogma illud habita fuere, substantiaque eiusdem manente, dogma de Conceptione B. V. Mariae Immaculata, lente gradatimque maiorem evidentiam, lucem, distinctionemque accepit, quoadusque Pius IX a. 1854 per Bullam « *Ineffabilis* » (d. 10 Dec.) declaravit, pronuntiavit et definivit doctrinam, quae tenet « beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae Conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Iesu Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpe labe preservatam immunem, esse a Deo revelatam atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendum. » (3) Non fuit nova veritas, sed veritas antiqua, novo modo proposita ad credendum.

Pari modo, dogma de Romani Pontificis infallibilitate, dum *ex cathedra* loquitur, quamvis a paucis negatum, implicite in Ecclesia Christi creditum fuit. Temporis progressu, dogma huiusmodi sese evolvere incepit gradatim et lente, quoadusque Vaticanum Concilium clare et solemniter docuit et divinitus revelatum dogma

(1) *L'Évangile et l'Église*, 202-203; *Autour d'un petit livre*, 189.

(2) Cf. HARNACK, *Das Wesen d. Christ. Vierzehnte Vorlesung*, C. NEGRI (*L'Imperatore Giuliano Ap. — La discordia del Cristianesimo*): « Nella morale (*La Chiesa*) era discesa dalle pure altezze del Vangelo e dal Cristianesimo primitivo e si era avvicinata allo stoicismo; nella filosofia aveva costruito un grande edificio teologico, adoperandovi i materiali del Platonismo; nel culto, aveva plasmato le sue ceremonie su quelle dei Misteri. »

(3) Denzinger, 1502.

esse definitivum « Romanum Pontificem cum ex Cathedra loquitur, id est, quum omnium Christianorum Pastoris et Doctoris munere fungens pro supra sua Apostolica Auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam, ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit. » (1) Non aliter dicendum est de quibusdam aliis veritatibus dogmaticis, in quibus eadem evolutio idemque invenitur progressus; eadem veritas est, quae propter tamen evolutionem advenientem, progressu temporis, clarior, distinctior, evidentior fit.

Hisce omnibus motiva rationis addi possunt. Secunda illa evolutione adserita salvantur:

a) Dogmatis immutabilitas, quia non iam dogmatis substantia, sed solummodo accessoria illius tanguntur, ipsumque dogma idem manet, non secus ac ab Ecclesiae initio fuit;

b) Leges de rerum omnium progressu in melius intactae manent, quia dogma progressu temporis lucem, evidentiam distinctionemque maiorem accipit, perfectiusque mentibus aptatur humanis;

c) Lex rursus de cuiusque rei viventis evolutione salvatur; sicut enim res viva eadem semper manens, continuae evolutioni in his quae accidentalia sunt subiicitur; ita quoque ipsum dogma idem manens semper, modo tantummodo accidentaliter atque in his quae accessoria sunt evolvitur;

d) Lex de vocum formularumque mutatione, quibus progressu temporis veritas exprimitur, non offenditur. Voces enim antiquitus ad dogmata exprimenda adhibita, in novas voces, quibus melius aptiusque dogmata exprimuntur, mutari possunt, veritate dogmatum immutata manente.

**

Non alia est catholicorum scriptorum mens. Tertullianus (2) per haec verba « dogmatis evolutionem » secundo sensu acceptam exprimit: « Regula quidem fidei una omnino est, sola immobilitis, et irreformabilis... Hac lege fidei manente, cetera iam disciplinae et conversationis admittunt novitatem correptionis... Quoniam humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur et ordinaretur et ad perfectum perduceretur disciplina ab illo vicario Domini Spiritu Sancto... Quae est ergo Paracleti administratio, nisi haec, quod disciplina dirigitur, quod Scripturae revelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur?... Aspice ipsam creaturam paulatim ad fructum promoveri. Granum est primo, et de grano frutex oritur, et de frutice arbuscula enititur; deinde rami et frondes invalescent, et totum arboris nomen expanditur, inde germinis tumur et flos de germine solvitur, et de flore fructus aperitur...

(1) Denzinger, 1682.

(2) *De Virgin.* *relandis* I. MIGNE. 2,937.

Sic et iustitia (nam idem Deus iustitiae et creature) primo fuit in rudimentis, natura Deum metuens; dehinc per Evangelium efferbuit in iuuentutem; nunc per Paracletum componitur in maturitatem. »

Eadem Vincentius Lirinensis (1) docet: «O Doctor... pretiosas divi dogmatis gemmas exculpe, fideliter coapta, adorna sapienter, adiice splendorem, gratiam, venustatem. Intelligatur, te exponente illustrius, quod ante obscurius credebatur... Eadem tamen quae didicisti doce, ut quum dicas nove, non dicas nova... Sed forsitan dicet aliquis: Nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitur Religionis? Habebitur plane, et maximus. Nam quis ille est tam invidus hominibus, tam exosus Deo, qui istud prohibere conetur? Sed ita tamen ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio... Crescat igitur oportet et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis, quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Imitetur animarum religio rationem corporum: quae licet annorum processu numeros suos evolant et explicent, eadem tamen quae erant permanent... Christianae Religionis dogma sequatur has decet profectum leges, ut omne scilicet consolidetur, dilatetur tempore, sublimetur aetate, incorruptum tamen illibatumque permaneat... Fas est etenim ut prisa illa caelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliantur, sed nefas est ut commutentur, nefas est ut detruncentur, ut mutilentur. Accipiant, licet, evidentiam, lucem, distinctionem; sed retineant necesse est plenitudinem, integritatem, proprietatem... Quid unquam aliud Conciliorum decretis enisa est (Ecclesia) nisi ut quod antea simpliciter credebatur hoc idem postea diligentius crederetur, quod antea lentius praedicabatur, hoc idem postea instantius praedicaretur, quod antea securius colebatur hoc idem postea excoleretur? »

M. Canus (2) quoque scribit: «Dogmata fidei, sive Christus ipse per se apostolis revelarit, seu Spiritus Sanctus post Christi ascensionem in caelum, mutari non possunt... In illis quae antiquorum sunt ingenio ac diligentia elaborata, non nihil nos christiano populo, si volumus, praestare et quidem utilissime possumus. Possumus enim vetustis novitatem dare, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis fidem, omnibus naturam suam, et naturae suae omnia. » Brevitatis causa, scriptorum recentiorum testimonia relinquimus, atque Doctoris Angelici mentem referimus. (3)

S. Thomas dogmatis evolutionem, manente dogmatis essentia immutata, docet, quum asserat:

(1) *Comm.* I, 22-23 M. 50-667.

(2) *De loc. theol.*, I. III c. V; I. VII, c. IV.

(3) Cf. circa mentem recentiorum, PESCH, *Propaed.* Sect. V, n. 526, 530. — TIXERON, *Histoire des dogmes*, I. Introd. nota p. 7. — DE LA BARRE, *La vie du dogme catholique*. — POURRAT, *La théologie sacramentaire*. — KRAUS, *Lehrbuch d. Kirchengeschichte* ss. 2. «Es gibt eine Kirchliche Dogmenentwicklung. — FEI, *De Dogmatis evolutione*.

a) Dogmata quaedam in aliis implicite contineri: « Omnes articuli implicite continentur in aliquibus primis credibilibus, scilicet ut credatur Deum esse, et providentiam habere circa hominum salutem, secundum illud ad Hebr. XI, 6: Credere oportet accendentem ad Deum quia est, et quod inquirentibus se remuneratur sit. In esse enim divino includuntur omnia quae credimus in Deo aeternaliter existere, in quibus nostra beatitudo consistit: in fide autem providentiae includuntur omnia quae temporaliter a Deo dispensantur ad hominum salutem, quae sunt via in beatitudinem; et per hunc etiam modum aliorum subsistentium articulorum quidam in aliis continentur et incarnatio Christi, et passio, et omnia huiusmodi. » (1)

b) Dogmata, quantum ad eorum explicationem, crevisse: « Dicendum est, quod quantum ad substantiam articulorum fidei, non est factum eorum augmentum per temporum successionem: quia quaecumque posteriores crediderunt, continebantur in fide praecedentium patrum, licet implicite. Sed quantum ad explicationem crevit numerus articulorum: quia quaedam explicite cognita sunt a posterioribus, quae a prioribus non cognoscebantur explicite. Unde Dominus Moysi dicit, (*Exod.* VI, 2 et 3): Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, et nomen meum Adonai non indicavi eis; et David dicit, (*Psal.* cxviii, 100): Super senes intellexi; ed Apostolus dicit (ad *Ephes.*, III, 5): Aliis generationibus non est agnitus mysterium Christi, sicut nunc revelatum est sanctis apostolis eius et propheticis... — Plura symbola... in nullo alio differunt nisi quod in uno plenius explicantur quae in alio continentur implicite, secundum quod exigebat haereticorum instantia. » (2)

c) Respectu dogmatum dari in humana cognitione progressum: « Profectus cognitionis dupliciter contingit: uno modo ex parte docentis, qui in cognitione proficit, sive unus, sive plures, per temporum successionem, et ista est ratio augmenti in scientiis per rationem humanitus inventis; alio modo ex parte addiscentis, sicut magister, qui novit totam artem, non statim a principio tradit eam discipulo, quia capere non posset, sed paulatim, condescendens eius capacitatibus; et hac ratione profecerunt homines in cognitione fidei per temporum successionem. Unde apostolus (ad *Galat.*, III) comparat statum Veteris Testamenti pueritiae... Oportuit quod ab imperfectis ad perfectum procederet cognitio fidei in hominibus; et licet in hominibus quidam se habuerint per modum causae agentis, quia fuerunt fidei doctores; tamen manifestatio spiritus datur talibus ad utilitatem communem, ut dicitur (I ad *Cor.*, XII): et ideo tantum dabatur patribus, qui erant institutores fidei, quantum oportebat pro tempore illo populo tradi, vel nude, vel in figura. » (3)

Romae.

REGINALDUS M. FEI O. P.

(1) 2-2^{ae} p. I, 7. — (2) Ib., a. 9, ad 2. — (3) 2-2^{ae} I, a. 7 ad 2 et 3

PETRO PARWENSIO
COGNOMINE "QUERITORI",
POLONORUM VATI FATIDICO
CCC RECURRENTE ANNO
AB EIUS OBITU.⁽¹⁾

« Discordant animi eorum; nunc peribunt». « Seit mutare executiones suas Deus; sed mutemus malitiam nostram».

IDEAM VATES.

*Diva, tu cur gens sacraque arte vatum
Non simul polles facere, ut sequentes,
Quae pie dicis, vereamur aequa*

Dicta salutis?

*Vana Cassandrae dedit ipse Apollo
Dona, quae Troiae dare secla possent,
Contumax si, quae per eam canebat,
Troia patrasset.*

*Non furens virgo haec neque mente capta,
Sed vocandus sic populus, ruente
Urbe quem sero puduit deorum et
Cladis amarae.*

*Sic fuit nobis etiam Polonis
Nobilis vates Petrus ille Pawenz,
Voce qua nomen clipeo suum dat
Lingua polona.*

*Quis viam rectam patriae salutis
Aptius scivit populo indicare?
Tam flagranter quis mala praevidere
Perniciosa?*

*Laeta nunc terrae facies micaret,
Quam dolor spargit lacrimis amaris,
Si monente et tum lacrimante vate
Crimina flessent.*

*Vanae erant voces animique surdi;
Civis ignavus neque amans querelae,
Neglegens rectum « Queritoris » ornat
Nomine vatem.*

*Exitum culpae miseri gemunt nunc
Posteri; num sunt ita doctiores?
Tempus o! damno sapientiorem
Esse Polonum. (2)*

*Surge tu, Petrus, repepe et laborem;
Forsitan, quae nos mala sors perangit,
Aestimare et iam facere obsequentes
Iussa docebit.*

Varsaviae Polonorum.

JOSEPHUS WABNER.

(1) Universae Poloniae cives in animo habent anno hoc MCMXII summa sollemnitate trecentesimam memoriam Petri Pawenski cognomine *Skorya* (Queritor) celebrare, qui, ut inter omnes Polonorum historiae guaros constat, non solum orator monitorque aureus et scriptor praestantissimus fuit, sed etiam, civis patriae suae amantissimus, pernicie futuram, nisi civium mores atque licentia corrigenter, iam plus quam ducentis annis ante divinitus vaticinatus est.

(2) Conf. N. C. Sarbievii odam (iv. 5):

« Me prisia laetat fabula: crescere
Per ipsa Lechum damna; sed heu! recens
Ne me repellat fama Lechum
Damna suis cumulare dannis».

Stili lapidarii elementa⁽¹⁾

VIII. — DE INSCRIPTIONIBUS NUMMARIIS.

Inscriptionum nummariarum aliae sunt in adversa nummorum fronte, aliae aversa, omnes vero brevissimae. Et in adversa quidem fronte sunt inscriptiones, vel Imperatorum ut

C. CAESAR. IMP. PONT.

III. VIR. R. P. C.

Vel domus Augustae, ut

TI. CAESAR. AVGVSTI. F.

IMPERATOR. VII.

Septimum Imperator ob totidem victorias appellatus est Tiberius, Augusti filius, qui solus e Privignis, quos adoptarat, superstes erat.

In aversa nummorum fronte habes primo titulos Diis positos, ut

MARS. VICTOR

S. C.

IOVI. CVSTODI

MINERVAE. PACIFERAЕ

MARTI. PACATORI

Dii saepe in nummis appellantur, aliquando etiam Augusti dicuntur. Erant autem ii, quos Romani Principes aut propitos habere, aut quorum virtutes referre putabant.

Adscriptum est in hoc Galbae nummo, quod in aereis tantum reperietur, S. C. Id ea de causa factum putant eruditii, quod Senatus aes tantum signandum curaret. Hoe falsum putat Morellius, quod qui Monetae curatores erant, omnes nullo discrimine Triumviri auro, argento, aeri flando, feriundo appellabantur. Cur ergo in aere tantum adscriptum S. C.? Sciendum aliorum nummorum pretium in ipso metallo totum fuisse: aereis vero nummis ob imminutam formam etiam pretium publica auctoritate accedere debuisse.

Secundo, habes in aversa nummorum fronte titulos Imperatoribus attributos:

LOCVPLETATORI

ORBIS. TERRARVM

Hoc titulo ornatum Hadrianum Augustum putat Spanhemius.

S. P. Q. R.

ADSSERTORI

L I B E R T A T I S

PVBLICAE

Hic est Vespasianus Augustus.

Tertio, titulos Augustarum, et Caesarum, ut

AVGVSTA. MATER

PATRIAE

(1) Cfr. sup. anni num. XI.

Livia, Drusi filia, Tiberii primum Neronis, deinde Augusti uxor, materque Tiberii Augusti.

Quarto, virtutes Augustorum, ut

MODERATIONI
S . C .

In pluribus Tiberii nummis.

Quinto, opera publica Augustorum, ut

MAC . AVG .
S . C .

Macellum Augusti, idest, forum obsoniorum omnium.
Hic nummus Neronis est.

Sexto, liberalitates Augustorum, ut

PLEBI . VRBANAE
FRUMENTO . CONSTITVTO
S . C .

Sic in nummo Nervae.

Septimo res ab Imperatoribus gestas, ut

CIVIBVS . ET . SIGNIS . MILIT.
A . PARTHIS . RESTITVTIS

Sic in Augusti nummo inscriptum post recuperatos
obsides et signa quae Parthi Crasso abstulerant.

Octavo denique, honores Augustis habitos, ut

ADVENTVI . AVG .
FELICISSIMO
S . C .

IX. — DE RERUM PRIVATARUM TITULIS.

Nos inornata et muta a literis munera mittimus :
veteres contra nullum prope munuseulum sine titulo
esse patiebantur. Itaque habes titulos :

I. in gemmis annularibus, ut

AMO . TE
AMA . ME

PIGNVS . AMORIS . HABES

II. in poculis, et pateris, ut

VIVAS . VALEAS . VINCAS

Convivium magnorum Ducum fuisse illud dixeris,
in quo pocula victoriae omen inscriptum haberent:

HILARE

SEMPER

GAVDEAS

In poculi haec fundo scripta, quod Hilarus conviva
pro apophoreto auferre debebat, et eo consilio scripta,
ut vino primum hausto legeret monitusque seria
contractae frontis explicaret. Titulos huiusmodi in vasorum
fundis interius inscribendi mos erat vetus vel apud
Graecos. Morem hunc etiam Christiani veteres sequuti,
quorum vitrei aliquot calices et sacra habent symbola,
et titulos huiusmodi referunt, quos Bonarrotus, ac Bol-
dettus commentariis suis consignarunt.

A . SEPTVNOLENA
PETR . MAISIO
DONO

A. id est Aula. Petr. idest Petronio.

Similia habes in tesseris, in armis, et instrumentis
bellicis, in lateribus demum, ac tegulis.

X. — DE INSCRIPTIONIBUS POETICIS.

Ex quo studia humanitatis, ac litterarum coli vehementius copta, rarius fortasse in monumentorum titulis versus usurpati, aut certe domi potius, quam in publico propositi sunt.

Qui vero inscriptiones versibus confecerunt, sic fere in Epitaphiis haesisse videntur, ut ceteras res atque argumenta vix carmine digna iudicarent. Hanc ipsam vero provinciam poetae nobiles et ingeniosi minus saepe suscepisse videntur. Quapropter nec multa apud ipsum Morecellum exempla, nec omnia praeclara reperies. Unum tamen ex Epitaphiis, ex Inscriptiōnibus Saeris, ex Historicis, ex Elogiis.

a) — *Epitaphium.*

HIC.SITVS.EST.RVFVS.PVLSO.QVI.VINDICE.QUONDAM
IMPERIVM . ADSERVIT . NON . SIBI . SED . PATRIAE

L. Virginii Rufi laudes persequitur Plinius in epistles ad Romanum. Hic quum Germaniae praeesset, legionesque apud se haberet, Iulium Vindicem novis rebus in Gallia studentem adortus magnifice vicerat, delatumque a multibus imperium forti animo recusaverat auctor militibus ut Principis eligendi potestatem penes Senatum esse paterentur.

Alia epitaphiorum genera, sive exempla, poetae veteres suppeditabunt, ut elegantissimum illud :

HIC.TIBVRTINA.IACET.AVREA.CINTHIA.TERRA
ACCESSIT . RIPAE . LAVS . ANIENE . TVAS

b) — *Inscriptio sacra.*

MERC . SACR.

SVM.DEVS.ALATIS.QVI.CRVRBVS.AETHERA.CARPO
QVEM . PEPPERIT . SVMMO . LVCIDA . MAIA . IOVI

c) — *Inscriptio Historica.*

QUAM.BENE.CVRVATI.DIRECTA.EST.SEMITA.PONTIS
ATQVE . INTERRVPTVM . CONTINVATVR . ITER

CALCAMVS . RAPIDAS . SVBIECTI . GVRGITIS . VNDAS
ET . LIBET . IRATAE . CERNERE . MVRMVR . AQVAE

ITE.IGITVR.FACILES.PER.GAVDIA.VESTRA.QVIRITES
ET.NARSIM . RESONANS PLAVENTVS . VBIQVE . CANAT

QVI.POTVIT.RIGIDAS.GOTHORVM.SVBDERE.MENTES
HIC . DOCVIT . DVRVM . FLVMINA . FERRE . IVGVM

Titulum hunc via Salaria legimus adhuc ad Pontem Anienis, ibidemque alterum, quo versus hi apprime explanantur. Legitur enim Narsetem, devictis Gothis, pontem a Totila destructum, purgato fluminis alveo, meliorem in statum, quam quondam fuerat, renovasse.

Elogium inscripti statuae Memoris :

CLARVS.FRONDE.IOVIS.ROMANI.FAMA.COTHVRNI
SPIRAT . APELLEA . REDDITUS . ARTE . MEMOR

Hoc elogium habes apud Martialem. Titulus epigrammatis est : *De statua Memoris.*

Qui Memoris statuam fecerat, huic vel nomen fuit Apelles, ut veteri statuario apud Plinium, vel adeo praestitit, ut inter statuarios is esse videretur, qui olim Apelles fuerat apud pictores.

(Ad proximum numerum)

PAROEMIAE SIVE ADAGIA

Litus arare

Est sterilem operam sumere. Ausonius ad Theonem :

*Quid geris extremis positus telluris in oris
Cultor arenarum ratus, cui litus arandum?*

Significans eum inaniter laborare. — Huius peculiari usus erit quum officium impenditur in eum, a quo nihil sis fructus aliquando percepturus. Item alia adagia : *Arenae mandare semina — In aqua segmentem facere — In saxis seminare — In aqua scribere — Ventos colere, etc.*, et etiam.

Arenam metiri — Undas numerare;

hoc est : Rem infiniti laboris atque inexplicabilem incepere. Vergilius utramque paroemiam eleganter attigit libro *Georg. II.* :

*Quem si scire velit, Libyci velit aequoris idem
Discere quam multae zephyro turbentur arenae,
Aut ubi navigiis violentior incidit Eurus,
Nosse, quot Ionii veniant ad litora fluctus.*

Videri potest ab Aesopico quodam apolozo natum adagium, quem refert Lucianus in *Sectis*, olim quemdam in maris litore sedisse, conantem singulas undas pernumerare ; quumque undas undis trudentibus obrueretur, animoque male angeretur quod eas numero complecti non posset, adiens calida vulpes opportuno consilio sic hominem sublevavit : « Quid angeris - inquit - propter undas, quae praetereunt ? Hinc numerare incipias oportet, illas missas facias ».

Surdo oppedere.

Surdo oppedere sive apud surdum crepitum edere dicitur ubi quid frustra fit, aut ubi precatur apud stupidos qui non queant sentire, sive quum conviciis incessitur is, qui perinde neglit, quasi non audiat. Refertur a Diogeniano et a Suida.

Delphinum cauda ligare.

In eos qui quidpiam incassum conantur ; propterea quod delphinus cauda sit lubrica, nec ea parte teneri queat, aut quod cauda sit valida, cuius agitatione ferebatur et naves aliquando subvertere, ut hac parte esset invictus. Quadrabit et in eos, qui ea via quempiam aggrediuntur, qua nequam possit superari.

Cauda tenere anguillam.

In eos apte dicitur, quibus res est cum hominibus lubrica fide perfidisque, aut qui rem fugitivam atque incertam aliquam habent, quam tueri diu non possint.

HORAE SUBSECIVAE

I.

De poësi quam Arcadicam dicunt.

*Catervo Serranio,
bonarum litterarum doctori.*

Maxime Musarum cultor Caterve salutem.

Ergone Ventidius risit mea carmina ? Vix dum
Hoc a te novi, permagna concitus ira
Arripui calamum scripturus dura : putasne
Clamabam, Maevi, sapiens et clarus haberi
Si cum non valeas doctrina excellere, plebis
Seite auras captas aliorum censor acerbus ?
Paucorum fors laude tumes ? At mente teneto,
Qui te demuleet, nimiis et laudibus effert
Aut parat insidias, aut iam te impune fecellit.
Qui cupid ad magnam meritis ascendere famam
In lucem sua scripta ferat, doctisque probetur.
— Versus Arcadiam redolent. — Invisere dulces
Quis vetat interdum colles et amoena vagari
Per nemora et valles, curis studiisque severis
Pauxillum abruptis ? Tua si natura voluptas,
Et quem non rapuit ? camporum saepe recessus
Si petis ut valeas animi depellere curas,
Quae bene naturam pingunt cur carmina damnas
Non tibi conveniens ? Nugis sonuisse canoris
Quis negat Arcadiam, rupto cum foedere, verum
Non semper pulchro dextram tendebat amicam.
Hoc quoque concedam minimum genus esse poesis,
Utpote quae agrestis, semper conceptibus apte
Induitur blandis; verum hinc damnanda vel aequa
Omnia quae in lucem profert urenda camino,
Seu rem contineant dulcem graioque saporem
Conspersam, aut tantum numeros et inania verba ?
Vitam hominis cunctam plena sub imagine rerum
Fingit epos, sed saepe angusto in limite clausa
Seinditur in varias species formasque poesis ;
At verum et pulchrum ingenita virtute renident
Sub quavis forma : sed crebro vergit ad imum
Qui medium insequitur. Cum iam permulta severus
Carmina prodiderim, levibus si terque quaterque
Versiculis lusi, terram rumore polumque
Complebis clamans ; vel si inter seria parvum
Lenimen quaero non excusatus abibo ?
At dum magna crepas, caveas ne forte puteris